

Studiengang Soziale Arbeit (B.A.) 3510

Auslaufordnung

Ordnung zur Beendigung der Studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 01. Juli 2019 beschlossen durch den Hochschulsenat am 19.03.2025

Die vorliegende Auslaufordnung für den Studiengang Soziale Arbeit (B.A.) wurde durch den Hochschulsenat der Hamburger Fern-Hochschule am 19.03.2025 beschlossen. Die Genehmigung der Behörde für Wissenschaft, Forschung und Gleichstellung der Freien und Hansestadt Hamburg gemäß § 116 Absatz 3 in Verbindung mit § 108 Absätze 2–4 des Hamburgischen Hochschulgesetzes (HmbHG) vom 18. Juli 2001 (HmbGVBI. Seite 171), in der am Beschlusstag gültigen Fassung, wurde mit Schreiben vom 30. Mai 2018 der HFH erteilt.

Inhaltsverzeichnis

- § 1 Zweck der Ordnung
- § 2 Aufhebung der Ordnung
- § 3 Angebot von Präsenzveranstaltungen
- § 4 Abnahme von Studien- und Prüfungsleistungen
- § 5 Inkrafttreten und Veröffentlichung

Ordnung zur Beendigung der Studiengangsspezifischen Bestimmungen im Studiengang Soziale Arbeit (B.A.) der HFH Hamburger Fernhochschule vom 01. Juli 2019

vom Hochschulsenat am 19.03.2025 beschlossen

§ 1 Zweck der Ordnung

Diese Ordnung regelt die Beendigung des berufsbegleitenden Bachelorstudiengangs Soziale Arbeit gemäß den Studiengangsspezifischen Bestimmungen vom 01.07.2019 an der HFH. Sie gilt für Studierende mit Immatrikulation bis einschließlich Frühjahrssemester 2025.

§ 2 Aufhebung der Ordnung

Die Studiengangsspezifischen Bestimmungen des Studiengangs Soziale Arbeit (B.A.) vom 01. Juli 2019 der HFH werden mit Ablauf des Herbstsemesters 2029 aufgehoben.

§ 3 Angebot von Präsenzveranstaltungen

Die gemäß der Studiengangsspezifischen Bestimmungen vorgesehenen Präsenzlehrveranstaltungen des Bachelorstudiengangs Soziale Arbeit 3510 werden bis einschließlich Herbstsemester 2028 angeboten. Dabei können ab Herbstsemester 2026 Präsenzveranstaltungen gemäß der nachfolgenden Tabelle äquivalent im Bachelorstudiengang Soziale Arbeit 3710 wahrgenommen werden.

§ 4 Abnahme von Studien- und Prüfungsleistungen

Die gemäß der Studiengangsspezifischen Bestimmungen vorgesehenen Studien- und Prüfungsleistungen des berufsbegleitenden Bachelorstudiengangs Soziale Arbeit 3510 werden bis einschließlich Herbstsemester 2029 angeboten.

- (1) Mit Ablauf des Herbstsemesters 2029 verlieren die Studierenden des Bachelorstudiengangs Soziale Arbeit 3510 den Prüfungsanspruch zum 31. Dezember 2029. Eine Wiederholung der nicht bestandenen Studien-, Prüfungsleistungen oder der Bachelorarbeit ist danach nicht mehr möglich.
- (2) Zur Ablegung der Prüfungen können die Studierenden aus dem Bachelorstudiengang Soziale Arbeit 3510 dann in den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit 3710 wechseln. Eine automatische Überleitung erfolgt zum 01. Januar 2030.
- (3) Ab dem Herbstsemester 2026 können gemäß der nachfolgenden Tabelle äquivalente Studienund Prüfungsleistungen des Bachelorstudiengangs Soziale Arbeit 3510 im Bachelorstudiengang Soziale Arbeit 3710 bis einschließlich Herbstsemester 2029 wahrgenommen werden.

Bachelor Soziale Arbeit (Immatrikulation ab 01.07.2019) 3510 - Module	Prüfungs- form	Bachelor Soziale Arbeit (Immatrikulation ab 01.01.2025) 3710 - Module	Prüfungs- form
Wissenschaftliches Arbeiten (WIN)	KÜ/SL	Wissenschaftliches Arbeiten (WIN)	KÜ/SL
Einführung in die Soziale Arbeit und die Sozialarbeitswissenschaft (ESS)	KL/PL	Grundlagen der Sozialen Arbeit (ESS)	KL/PL
Grundlagen der Psychologie (PSG)	KÜ/SL	Grundlagen der Psychologie (PSG)	KÜ/SL
Allgemeine Pädagogik (APK)	KL/PL	Allgemeine Pädagogik (APK)	KL/PL
Handlungsfelder der Sozialen Arbeit (HFS)	HA/PL	Praxisfelder der Sozialen Arbeit (PSA)	HA/PL
Soziologie (SOG)	KL/PL	Soziologie (SOG)	KL/PL
Rechtliche Grundlagen Sozialer Arbeit (SO1)	KÜ/PL	Rechtliche Grundlagen Sozialer Arbeit (RGS)	KL/PL
Management der eigenen Person (MEP)	KÜ/SL	Soziale Arbeit als Disziplin (DPS)	KÜ/SL
Diagnostik in der Sozialen Arbeit (DSA)	HA/PL	Diagnostik in der Sozialen Arbeit (DSA)	HA/PL
Einführung in das Gesundheitssystem und die Gesundheitswissenschaft (EGG)	KL/PL	Grundlagen der Gesundheitswissenschaft (EGG)	KL/PL
Medizinische Grundlagen (MED)	KÜ/SL	Sozialmedizinische Grundlagen (MED)	KÜ/SL
Sozialrecht (SO2)	KL/PL	Sozialrecht (SOR)	KÜ/PL
Empirische Methoden (EMP)	KL/PL	Empirische Methoden (EMP)	KL/PL
Methodisches Handeln in der Sozialen Arbeit (MHS)	HA/PL	Methodisches Handeln in der Sozialen Arbeit (MHS)	HA/PL
Projektmanagement (PRO)	HA/PL	Projektmanagement (PRO)	HA/PL
Wahlpflichtbereich (WPB)	KÜ/PL	Wahlpflichtbereich (WPB)	KÜ/PL
Praxisprojekt (PPR)	HA/PL	Hauptpraktikum (HPS)	KÜ/PL
Professionelles Handeln in der Sozialen Arbeit (PHS)	KÜ/PL	Profession und professionelle Identität (PRI)	HA/PL
Soziale Arbeit und Gesundheit (SUG)	HA/PL	Gesellschaftliche Bezüge der Sozialen Arbeit (GBS)	HA/PL
Grundlagen des Wirtschaftens (GLW)	KL/PL	Grundlagen des Wirtschaftens (GLW)	KL/PL
Journal Club (JUC)	KÜ/SL	Journal Club (JUC)	KÜ/SL
Beratung und Begleitung (BUB)	KÜ/PL	Beratung und Begleitung (BUB)	KÜ/PL
Gesundheits- und Sozialpolitik (GSP)	KL/PL	Gesundheits- und Sozialpolitik (GSP)	KL/PL
Bachelorarbeit (BAC)	HA/PL	Bachelorarbeit (BAC)	HA/PL

§ 5 Inkrafttreten und Veröffentlichung

- (1) Diese Ordnung wird im WebCampus der HFH veröffentlicht.
- (2) Diese Ordnung tritt am Tage nach der Beschlussfassung in Kraft.

Hamburg, den 19.03.2025

HFH · Hamburger Fern-Hochschule